



INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Superintendência Regional Sul

Coordenação de Gestão de Orçamento, Finanças e Logística

Divisão de Logística, Licitações e Contratos

Serviço de Licitações

Anexo

ANEXO III

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS
(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025
PROCESSO Nº 35014.366393/2024-22

À Superintendência Regional Sul - SRSul.

limo. Sr. Pregoeiro:

A Empresa ____, CNPJ nº sediada _____ (endereço completo). se propõe a executar os serviços discriminados, atendendo todas as condições estipuladas no Edital de Licitação e seus anexos, e nos valores abaixo: MANTER SOMENTE GRUPOS A SEREM CONTRATADOS

GRUPO 1							
ITEM 01 – GEX Curitiba							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	58,739		117,478.76		
16 unidades			total m2	58,739	117,479		
ITEM 02 – GEX Curitiba							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de telhado (m²)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desalojamento de pombos e morcegos	3417	m²	946.54		1,893.08		
1 unidade			total m2	947	1,893		
TOTAL GRUPO 1							
GRUPO 2							
ITEM 03 – GEX Cascavel							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	46,406.85		92,813.70		
19 unidades			total m2	46,407	92,814		
ITEM 04 – GEX Cascavel							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de telhado (m²)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desalojamento de pombos e morcegos	3417	m²	1,916.00		3,832.00		
2 unidades			total m2	1,916	3,832		
TOTAL GRUPO 2							
GRUPO 3							
ITEM 05 – GEX Londrina							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	42,123.02		84,246.04		
15 unidades			total m2	42,123	84,246		
ITEM 06 – GEX Londrina							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de telhado (m²)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desalojamento de pombos e morcegos	3417	m²	2,342.00		4,684.00		
3 unidades			total m2	2,342	4,684		
TOTAL GRUPO 3							
GRUPO 4							

ITEM 07 – GEX Maringá							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	25,752.11		51,504.22		
14 unidades			total m2	25,752	51,504		
ITEM 08 – GEX Maringá							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de pátios e outras áreas de infestações de escorpião (m²)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de combate a escorpiões	3417	m²	2,490.55		4,981.10		
3 unidades			total m2	2,491	4,981		
TOTAL GRUPO 4							
GRUPO 5							
ITEM 09 – GEX Ponta Grossa							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	38,667.29		77,334.58		
17 unidades			total m2	38,667	77,335		
ITEM 10 – GEX Ponta Grossa							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de telhado (m²)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desalojamento de pombos e morcegos	3417	m²	3,475.87		6,951.74		
4 unidades			total m2	3,476	6,952		
ITEM 11 – GEX Ponta Grossa							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de pátios e outras áreas de infestações de escorpião (m²)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de combate a escorpiões	3417	m²	144.59		289.18		
1 unidade			total m2	145	289		
TOTAL GRUPO 5							
GRUPO 6							
ITEM 12 – GEX Porto Alegre							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	34,990.37		69,980.74		
6 unidades			total m2	34,990	69,981		
ITEM 13 – GEX Porto Alegre							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de telhado (m²)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desalojamento de pombos e morcegos	3417	m²	4,737.24		9,474.48		
4 unidades			total m2	4,737	9,474		
TOTAL GRUPO 6							
GRUPO 7							
ITEM 14 – GEX Canoas							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	26,779.49		53,558.98		
12 unidades			total m2	26,779	53,559		
ITEM 15 – GEX Canoas							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de telhado (m²)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desalojamento de pombos e morcegos	3417	m²	1,253.08		2,506.16		
1 unidade			total m2	1,253	2,506		
TOTAL GRUPO 7							
GRUPO 8							
ITEM 16 – GEX Caxias do Sul							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	17,344.18		34,688.36		
12 unidades			total m2	17,344	34,688		
ITEM 17 – GEX Caxias do Sul							

Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de telhado (m²)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desalojamento de pombos e morcegos	3417	m²	1,845.10		3,690.20		
2 unidades			total m2	1,845	3,690		
TOTAL GRUPO 8							
GRUPO 9							
ITEM 18 – GEX Ijuí							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	36,855.62		73,711.24		
16 unidades			total m2	36,856	73,711		
ITEM 19 – GEX Ijuí							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de telhado (m²)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desalojamento de pombos e morcegos	3417	m²	786.50		1,573.00		
1 unidade			total m2	787	1,573		
TOTAL GRUPO 9							
GRUPO 10							
ITEM 20 – GEX Novo Hamburgo							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	41,773.21		83,546.42		
19 unidades			total m2	41,773	83,546		
ITEM 21 – GEX Novo Hamburgo							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de telhado (m²)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desalojamento de pombos e morcegos	3417	m²	3,138.35		6,276.70		
3 unidades			total m2	3,138	6,277		
TOTAL GRUPO 10							
GRUPO 11							
ITEM 22 – GEX Passo Fundo							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	25,825.44		51,650.88		
12 unidades			total m2	25,825	51,651		
TOTAL GRUPO 11							
GRUPO 12							
ITEM 23 – GEX Pelotas							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	28,764.94		57,529.88		
12 unidades			total m2	28,765	57,530		
ITEM 24 – GEX Pelotas							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de telhado (m²)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desalojamento de pombos e morcegos	3417	m²	2,684.75		5,369.50		
2 unidades			total m2	2,685	5,370		
ITEM 25 – GEX Pelotas							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de pátios e outras áreas de infestações de escorpião (m²)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de combate a escorpiões	3417	m²	1,511.61		3,023.22		
1 unidade			total m2	1,512	3,023		
TOTAL GRUPO 12							
GRUPO 13							
ITEM 26 – GEX Santa Maria							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	18,812.61		37,625.22		

14 unidades			total m2	18,813	37,625		
ITEM 27 – GEX Santa Maria							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de telhado (m²)	Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais	
serviço de desalojamento de pombos e morcegos	3417	m²	5,216.23	10,432.46			
5 unidades			total m2	5,216	10,432		
TOTAL GRUPO 13							
GRUPO 14							
ITEM 28 – GEX Uruguiana							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)	Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais	
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	13,890.36	27,780.72			
9 unidades			total m2	13,890	27,781		
ITEM 29 – GEX Uruguiana							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de telhado (m²)	Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais	
serviço de desalojamento de pombos e morcegos	3417	m²	1,370.44	2,740.88			
2 unidades			total m2	1,370	2,741		
TOTAL GRUPO 14							
GRUPO 15							
ITEM 30 – GEX Florianópolis							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)	Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais	
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	40,606.42	81,212.84			
18 unidades			total m2	40,606	81,213		
TOTAL GRUPO 15							
GRUPO 16							
ITEM 31 – GEX Blumenau							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)	Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais	
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	18,863.26	37,726.52			
11 unidades			total m2	18,863	37,727		
TOTAL GRUPO 16							
GRUPO 17							
ITEM 32 – GEX Chapecó							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)	Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais	
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	33,339.80	66,679.60			
17 unidades			total m2	33,340	66,680		
ITEM 33 – GEX Chapecó							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de telhado (m²)	Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais	
serviço de desalojamento de pombos e morcegos	3417	m²	2,890.81	5,781.62			
3 unidades			total m2	2,891	5,782		
ITEM 34 – GEX Chapecó							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de pátios e outras áreas de infestações de escorpião (m²)	Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais	
serviço de combate a escorpiões	3417	m²	50.26	100.52			
1 unidade			total m2	50	101		
TOTAL GRUPO 17							
GRUPO 18							
ITEM 35 – GEX Criciúma							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)	Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais	
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	21,854.57	43,709.14			
13 unidades			total m2	21,855	43,709		
ITEM 36 – GEX Criciúma							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de telhado (m²)	Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais	

serviço de desalojamento de pombos e morcegos	3417	m²	1,128.55		2,257.10		
1 unidade			total m2	1,129	2,257		
TOTAL GRUPO 18							
GRUPO 19							
ITEM 37 – GEX Joinville							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área total m² (edifícios, pátios e áreas verdes)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	3417	m²	19,902.20		39,804.40		
9 unidades			total m2	19,902	39,804		
ITEM 38 – GEX Joinville							
Especificação	CATSER	Un. de medida	Área de telhado (m²)		Previsão de 2 Aplicações/ Ano	Valor unitário (m²)	Valor total para Contratação aplicações anuais
serviço de desalojamento de pombos e morcegos	3417	m²	661.49		1,322.98		
1 unidade			total m2	661	1,323		
TOTAL GRUPO 19							
302 unidades			TOTAL M2	629,881	1,259,762		

RELAÇÃO DOS PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS/ DESINFESTANTES que pretende utilizar no controle de pragas e vetores urbanos, indicando a MARCA e o respectivo FABRICANTE: (*)	
serviço de desinsetização, desratização e descupinização	
serviço de desalojamento de pombos e morcegos	
serviço de combate a escorpiões	

OBSERVAÇÃO:

(*) 1. O licitante deverá apresentar com sua proposta, sob pena de não aceitação, o documento comprobatório do registro na ANVISA dos produtos saneantes domissanitários/desinfestantes que se fazem necessários, conforme legislação vigente, notadamente Lei federal nº 6.360, de 1976, Decreto nº 8.077, de 2013, RDC ANVISA Nº 52, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009.

2. Para os produtos, cujos respectivos fabricantes desenvolvem atividades listadas no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 13/2021, e que são obrigados ao registro no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo art. 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981, o Pregoeiro solicitará ao licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar que apresente ou envie juntamente com a proposta, sob pena de não aceitação, o Comprovante de Registro do fabricante do produto no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais (Categoria: Indústria Química; Código: 15-9; Descrição: Fabricação de preparados para limpeza e polimento, desinfetantes, inseticidas, germicidas e fungicidas), acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade válido, nos termos do artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981, e da Instrução Normativa IBAMA Nº 13 de 23/08/2021, e legislação correlata.

2.1) A apresentação do Certificado de Regularidade será dispensada, caso o Pregoeiro logre êxito em obtê-lo mediante consulta on line ao sítio oficial do IBAMA, anexando-o ao processo.

DECLARAÇÕES:

- Declaramos que estamos cientes e que concordamos com as condições contidas no Termo de Referência, Edital e seus anexos, bem como de que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação definidos no Edital e seus anexos.
- Declaramos ainda que temos pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes ao objeto contratual, à natureza do trabalho e que assumimos total responsabilidade por este fato e, portanto, não utilizaremos deste para quaisquer questionamentos futuros que ensejem avenças técnicas ou financeiras, não cabendo quaisquer ônus à Contratante, isto é, à Superintendência Regional Sul do INSS.
- Os serviços a serem prestados terão garantia de 6 (seis) meses, período no qual a empresa contratada poderá ser requisitada por chamado, quando localizado algum foco de praga, não havendo cobrança adicional para que adote os procedimentos necessários à solução.

-Validade da Proposta de Preços: 60 (sessenta) dias, a contar da data de apresentação.

-Prazo de Execução do Serviço: 20 (vinte) dias a partir da solicitação do INSS.

- Dados para pagamento:

- Banco (Nome/nº):

- Agência:

- Conta:

- Informações para assinatura do Contrato:

- Nome:

- Cargo:

- RG:

- CPF:

Telefone/Fax:

E-mail:

Local e data.

Assinatura e Nome do Representante Legal da Empresa



Documento assinado eletronicamente por **ALESSANDRA MUSSI DA SILVA, Analista do Seguro Social**, em 13/03/2025, às 18:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **ANA CANDIDA GONZALEZ PLACIDI ROBERTI, Analista do Seguro Social**, em 14/03/2025, às 13:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **WESLEY BORGES FERREIRA, Técnico do Seguro Social**, em 14/03/2025, às 13:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **19781308** e o código CRC **984A282B**.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 35014.366393/2024-22

SEI nº 19781308

Criado por [alessandra.mussi](#), versão 23 por [alessandra.mussi](#) em 13/03/2025 17:55:43.